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BILAGA  

.   

ÖVERSIKT – GEMENSAM UPPHANDLING 

Avtal om gemensam upphandling – rättslig grund och mål 

Den 10 april 2014 ingick kommissionen ett avtal om gemensam upphandling
1
 för EU:s 

institutioner, tillsammans med de stater som har anslutit sig till avtalet om gemensam 

upphandling, för att köpa in vacciner, antivirala medel och medicinska motåtgärder i händelse 

av allvarliga gränsöverskridande hot mot människors hälsa. I april 2020 hade avtalet 

undertecknats av alla de 27 EU-länderna, Förenade kungariket, de tre EES-länderna (Norge, 

Island och Liechtenstein) samt Albanien, Bosnien och Hercegovina, Montenegro, Serbien, 

Nordmakedonien och Kosovo
2
 

3
. Dessa länder kan delta i alla framtida gemensamma 

upphandlingar. Avtalet om gemensam upphandling har undertecknats av 37 partner och 

omfattar 537 miljoner människor. Gemensam upphandling infördes för att förbättra 

medlemsstaternas beredskap att reagera på nödsituationer genom att bygga upp lager av 

medicinska motåtgärder innan en nödsituation uppstår. Den var inte i första hand utformad 

som ett verktyg för nödsituationer. De aktuella omständigheterna visar hur viktigt det är med 

beredskap, samtidigt som de sätter en enorm press på den här mekanismen. Icke desto mindre 

har mekanismen, även om den står under press, redan börjat visa sig användbar. 

Praktiska former för och snabbt genomförande av gemensamma upphandlingar avseende 

covid-19 

För covid-19 används det förhandlade förfarandet på grund av synnerlig brådska. Detta 

innebär att potentiella anbudsgivare identifieras genom en marknadsanalys och att bara 

inbjudna företag får lämna anbud. När upphandlingen har tilldelats får de deltagande 

medlemsstaterna den totala kvantiteten av de beställda eller reserverade motåtgärderna. 

Leveranstakten beror dock på tillverkarnas produktionskapacitet och de tillämpliga 

fördelningskriterierna. Den slutgiltiga fördelningen av tillgängliga kvantiteter medicinska 

motåtgärder görs av den särskilda styrkommittén. Kommissionen har på eget initiativ 

föreslagit ett antal undantag för att påskynda förfarandet. Förfarandena fördröjs med den tid 

som krävs för att alla intresserade medlemsstater ska kunna bli färdiga med att redovisa sina 

behov och på grund av företagens eller marknadens reaktionsförmåga. 

Pågående gemensamma upphandlingar avseende covid-19 

Fem gemensamma upphandlingar har inletts som omfattar personlig skyddsutrustning, 

respiratorer och laboratorieutrustning. Genom den första upphandlingen av personlig 

skyddsutrustning har medlemsstaterna kunnat beställa handskar från och med början av april. 

Från och med början av maj kan medlemsstaterna också beställa överdragskläder. Genom den 

andra upphandlingen av personlig skyddsutrustning har medlemsstaterna kunnat beställa 

skyddsglasögon, ansiktsskydd och munskydd sedan början av april. Genom den tredje 

upphandlingen av respiratorer har medlemsstaterna kunnat lämna beställningar sedan den 15 

april.  Genom den fjärde gemensamma upphandlingen av laboratorieutrustning har 

                                                           
1 Bestämmelser om gemensam upphandling finns i artikel 5 i beslut 1082/2013/EU. 
2 Denna beteckning påverkar inte ståndpunkter om Kosovos status och är i överensstämmelse med FN:s säkerhetsråds resolution 1244/1999 
och med Internationella domstolens utlåtande om Kosovos självständighetsförklaring. 
3 Efter Europeiska rådets uppmaning den 26 mars 2020 att öppna avtalet om gemensam upphandling för västra Balkan inleddes diskussioner 

med de sex berörda partnerländerna. Vissa länder har ännu inte slutfört sina nationella godkännandeförfaranden. Innan de underrättar 
kommissionen genom att lämna in bilaga II ska de inte räknas med vid bedömningen av samförstånd, kvalificerad majoritet eller enkel 

majoritet enligt avtalet. 
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medlemsstaterna haft möjlighet att beställa sedan i maj. Den femte gemensamma 

upphandlingen om intensivvårdsläkemedel inleddes den 17 juni. 

Avtal om personlig skyddsutrustning, respiratorer och laboratorieutrustning ger 

medlemsstaterna ett budgettak på över 3,3 miljarder euro för kritiska förnödenheter som 

de kan upphandla för under ett år
4. 

Ytterligare gemensamma upphandlingar kan vid behov inledas när som helst. För det krävs 

att minst fyra medlemsstater och kommissionen deltar. 

                                                           
4 Taken kan komma att justeras allteftersom fler avtal förhandlas fram. 


